
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33399  15Quarta-feira, 21 DE JUNHO DE 2017

PORTARIA N° 418 DE 14 DE JUNHO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/213961.
R E S O L V E:
I – CEDER, a contar de 01/07/2017, à ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DO PARÁ, a servidora MARIA DE FÁTIMA SOUZA 
VILACORTTA, matrícula nº 0729000-014, cargo MÉDICO;
II - A cessão resta autorizada com a remuneração do servidor 
cedido, acrescido dos respectivos encargos sociais, com ônus 
para o ente cessionário, em consonância ao art. 5º, §§ 1º e 2º 
do Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 2013;
III - Cabe ao ente cedente, nos termos do art. 5º, § 1º do 
Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 2013; apresentar 
mensalmente ao cessionário, o valor a ser reembolsado, 
acompanhado de planilha discriminando as parcelas que compõe 
a remuneração do servidor cedido;
IV - Cabe ao ente cessionário apresentar mensalmente à SESPA, 
a frequência mensal, atestada pela chefi a imediata e ratifi cada 
pela área de recursos humanos, bem como efetuar o reembolso 
no mês subsequente;
V – A cessão terá prazo de 01 (um) ano, podendo ser prorrogado.
PORTARIA N° 419 DE 14 DE JUNHO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/213951.
R E S O L V E:
I – CEDER, a contar de 01/07/2017, à ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DO PARÁ, a servidora MARIA DO CARMO TÁVORA 
ALBUQUERQUE CAIXETA, matrícula nº 0083186-011, cargo 
ODONTÓLOGO;
II - A cessão resta autorizada com a remuneração do servidor 
cedido, acrescido dos respectivos encargos sociais, com ônus 
para o ente cessionário, em consonância ao art. 5º, §§ 1º e 2º 
do Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 2013;
III - Cabe ao ente cedente, nos termos do art. 5º, § 1º do 
Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 2013; apresentar 
mensalmente ao cessionário, o valor a ser reembolsado, 
acompanhado de planilha discriminando as parcelas que compõe 
a remuneração do servidor cedido;
IV - Cabe ao ente cessionário apresentar mensalmente à SESPA, 
a frequência mensal, atestada pela chefi a imediata e ratifi cada 
pela área de recursos humanos, bem como efetuar o reembolso 
no mês subsequente;
V – A cessão terá prazo de 01 (um) ano, podendo ser prorrogado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
14.06.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 193229

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1ºTA ao Contrato: 069/2016 – Processo nº 2017/11702.
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo a 
REPACTUAÇÃO dos preços do Contrato fi rmado entre as partes, 
nos termos previstos em sua Cláusula Décima Segunda , em 
decorrência da Convenção Coletiva de Trabalho – 2017/2018 – 
SEAC-PA X SINELPA/PA, registrada em 03/01/2017 no MTE sob 
n°PA000002/2017.
Data Assinatura: 12/06/2017.
Valor do Termo Aditivo: R$ 4.322.757,21
Orçamento: Atividade: 908338; 908288; Elemento de Despesa: 
339037 e Fonte: 0103006360.
Contratado: E B CARDOSO-EIRELI.
Endereço: Conjunto COHAB, Tv. WE-4, Gleba I, nº 386, Bairro: 
Nova Marambaia, CEP: 66.623-284. Belém/PA.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretaria de 
Estado de Saúde Pública/SESPA.

Protocolo: 193360

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 083/
SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “ MENOR PREÇO GLOBAL”, conforme abaixo:
OBJETO: aquisição de portões de correr em metalon com 
instalação para atender as necessidades da Diretoria de 
Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde
DATA DA ABERTURA: 04/07/2017.
HORÁRIO: 09h00min (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908310

ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou 
através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br ou cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 20 de junho de 2017.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA.
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 193143
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 078/
SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: aquisição de materiais e insumos para
realização de exames de diagnóstico da malária, atendendo 
solicitação da
Coordenação UBV/DCDTV/DVS/SESPA.
DATA DA ABERTURA: 03/07/2017.
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908302
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0149001435
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4362 ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 20 de junho de 2017.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 193011

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 1500 de 17 de Abril de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MOJU
PERÍODO: DE 17/04/2017 A 20/04/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
571910131 / CAROLINE OLIVEIRA DE FIGUEREDO / 
745.298.032-87
OBJETIVO: REALIZAR ACONSELHAMENTO, PREVENÇÃO E 
DIAGNÓSTICO DO HIV/SíFILIS/HEPATITES , ATRAVÉS DE 
TESTES RÁPIDOS PARA O HIV/AIDS, SÍFILIS E HEPATITES 
VIRAIS NO CTA ITINERANTE NOMUNICÍPIO DE MOJU
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 1501 de 17 de Abril de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MOJU
PERÍODO: DE 17/04/2017 A 20/04/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
5844401-2 / NAZARENO DA COSTA PEREIRA / 300.860.512-53
OBJETIVO: REALIZAR TESTAGEM  E DIAGNÓSTICO DO HIV/
SíFILIS/HEPATITES , ATRAVÉS DE TESTES RÁPIDOS PARA O 
HIV/AIDS, SÍFILIS E HEPATITES VIRAIS NO CTA ITINERANTE 
NOMUNICÍPIO DE MOJU
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 1502 de 17 de Abril de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MOJU
PERÍODO: DE 17/04/2017 A 20/04/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
54193554/1 / SANDERSON RAYOL ELOY / 668.477.612-53
5294240-1 / SONIA DO SOCORRO QUEIROZ OLIVEIRA / 
143.599.012-91
OBJETIVO: REALIZAR ATIVIDADE DE MOBILIZAÇÃO 
PREVENTIVA, CADASTRAMENTO, LOGÍSTICA E INFORMATICA  
NO CTA ITINERANTE NOMUNICÍPIO DE MOJU
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 1503 de 17 de Abril de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MOJU
PERÍODO: DE 17/04/2017 A 20/04/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
85847-1 / NEIORLANDO BRAZAO DA GAMA / 062.667.622-34
OBJETIVO: CONDUZIR A EQUIPE TÉCNICA QUE IRÁ REALIZAR  
AÇÕES DE SAÚDE, PREVENÇÃO E TESTAGEM  NO CTA 
ITINERANTE NOMUNICÍPIO DE MOJU
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA

PORTARIA N° 1504 de 10 de Maio de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 742,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BRAGANCA
PERÍODO: DE 04/06/2017 A 09/06/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
0112380-017 / ANA MARIA LIMA DO CARMO / 104.123.362-00
0 / ARLENE SOARES DA ROCHA / 064.189.532-15
572151251 / ROSANGELA CRISTINA NAPOLEAO LAGES / 
391.581.442-34
OBJETIVO: MONITORAMENTO NAS AÇÕES DE CONTROLE 
DA HANSENÍASE, NOS MUNICÍPIOS DE AUGUSTO CORREA 
E BRAGANÇA , EM CUMPRIMENTO DO CRONOGRAMA DO 
PROGRAMA ESTADUAL DE CONTROLE DA HANSENÍASE.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 1505 de 10 de Maio de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 742,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BRAGANCA
PERÍODO: DE 04/06/2017 A 09/06/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
57174830/1 / FABIO JUNIOR SILVA / 703.222.442-34
OBJETIVO: TRANSPORTAR TÉCNICOS DESTA COORDENAÇÃO 
DURANTE ATIVIDADES DAS AÇÕES DE CONTROLE DA 
HANSENÍASE, NOS MUNICÍPIOS DE AUGUSTO CORREA 
E BRAGANÇA , EM CUMPRIMENTO DO CRONOGRAMA DO 
PROGRAMA ESTADUAL DE CONTROLE DA HANSENÍASE.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 1506 de 08 de Maio de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.296,00
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: DISTRITO FEDERAL
PERÍODO: DE 08/05/2017 A 12/05/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
572056431 / EDER DO AMARAL MONTEIRO  / 746.693.032-87
OBJETIVO: PARTICIPAR DA “REUNIÃO MACROREGIONAL DE 
ATUALIZAÇÃO EM VIGILÂNCIA DA DOENÇA DE CHAGAS - 
REGIÃO NORTE/CENTRO-OESTE QUE OCORRERA ENTRE OS 
DIAS 09 E 12/05/17”.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 1507 de 10 de Maio de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária           VALOR: R$ 67,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAPANEMA
PERÍODO: DE 09/05/2017 A 09/05/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
102090-1 / OSMAR FERREIRA NEVES / 223.980.582-04
OBJETIVO: CONDUZIR  EM VEICULO OFICIAL,A ASSESSORA DE 
GABINETE PARA PARTICIPAR DA DISCUSSÃO SOBRE REGULAÇÃO 
DA SAÚDE DO ESTADO E DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA 
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL-CIR RIO CAETÉS, NO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 1508 de 06 de Maio de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PARAGOMINAS
PERÍODO: DE 06/05/2017 A 10/05/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
51513501 / MARIA CISALPINA CANTAO DA SILVA / 232.835.052-68
OBJETIVO: REALIZAR PREVENÇÃO E TESTAGEM RÁPIDA DE 
HEPATITE B E C NO MUNICÍPIO DE PARAGOMINAS, APOIANDO 
AÇÕES VOLTADAS PARA A PROMOÇÃO E CUIDADOS EM SAÚDE 
EM PARCERIA COM DSEI PARA ATENDER INDÍGENAS
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 1509 de 06 de Maio de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PARAGOMINAS
PERÍODO: DE 06/05/2017 A 10/05/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
000000 / CARMEM DO SOCORRO CARDOSO MONTEIRO / 
257.530.022-34
54184514 / LUCIANA BARROS DA SILVA / 693.044.242-91
OBJETIVO: DAR APOIO NA REALIZAÇÃO DE  PREVENÇÃO 
E TESTAGEM RÁPIDA DE HEPATITE B E C NO MUNICÍPIO 
DE PARAGOMINAS, APOIANDO AÇÕES VOLTADAS PARA A 
PROMOÇÃO E CUIDADOS EM SAÚDE EM PARCERIA COM DSEI 
PARA ATENDER INDÍGENAS
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 1510 de 10 de Maio de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 meias diárias   VALOR: R$ 237,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: STA IZABEL DO PARÁ


